Signum domini Henrici regis invictissimi.

Henricus cancellarius vice Everardi episcopi et archicapellani recognovi.

Datum anno Dominicæ incarnationis 1014, indictione XII, anno vero domni Henrici regis secundi regnantis XII.

Actum Ravennæ feliciter. Amen.

stratur a Muratorio contra Pagium aliosque) circa Martium an. 1014, Henricus II Italicum regnum arripuit.

LXXIV.

Henricus Ecclesie Hamburgensis privilegia confirmat et auget.

(Anno 1014.)

Lappenberg, *Hamburgische Urkund.*, p. 64.]
In nomine sancte et individue Trinitatis, HEINRICI
regis favente clementia, Romanorum imperator
us.

petitiones sacerdotum pias prona devotione
actum duxerimus, id procul dubio ad sta-
mentis vite et eterne beatitudinis premia
nuda nobis profuturum credimus. Quapro-
pter omnium fidelium nostrorum presentium et
etiam noverit industria qualiter vir venerabilis
Hammaburgensis Ecclesie archipresul, quem
em prefecimus, nostris obtutibus presentari
cepta beate memorie senioris et anteces-
sonis tertii, imperatoris Augusti, in quibus
batur quomodo ipse, pro Dei amore, mona-
n ejus episcopo consistentibus imperiali au-
s libertatem et tuitionem concessisset, roga-
celsitudinem nostram ut nos denuo nostra
lione eadem monasteria et omnia illuc perti-
confirmarem. Nos vero, ejus juste et ratio-
petitioni assensum prebentes, dilecte conte-
nostrae, Chunigundae videlicet imperatricis
e, interventione, ad honorem sancte Dei
is Marie, cui locus ille Hammaburg est con-
t, eidem loco Hammaburgensi concedimus,
que monasteriis ad hanc diocesim pertinen-
l est Bremun, Buckiun, Ramaslaun, Birchs-
eslinga, Ripesholt, quidquid senior et ante-
meus sui que antecessores, reges videlicet et
lores, eisdem monasteriis donando aut robo-
oncesserant; ea videlicet conditione ut sem-
b tuitione nostra sint perpetualiter, cum
is pertinentiis suis, quaesitis vel inquirendis.
imus insuper prefato archiepiscopo ejusque
oribus licentiam construendi mercatum in loco
n nuncupato, in quo nunc archiepiscopatus
t, cum banno et teloneo atque moneta publici
is et puri argenti, totumque quod inde ad
nostram pertinere dignoscitur, prelibatae
isi conferimus sedi. Quin etiam negotiatores,
n incolas loci, nostrae tuitionis patrocinio
amus, precipientes hoc imperialis auctori-
cepto, quo in omnibus tali tutela et jure
ur, quali majorum videlicet civitatum insti-
nostrum regnum potiri noscuntur, nemoque
iquam sibi vindicet potestatem, nisi prefatae
archiepiscopus, et advocatus quem ipse ele-
Ad haec imperiali edicto jubemus ut nullus
eque marchio vel comes, aut alia quaelibet
ria potestas in supradictorum monasteriorum
ibus, Hammaburg. Bremun, Buckiun, Rama-
Birchsinnun, Haeslinga, Ripesholt, vel in caete-
tinentiis eorundem aliquam potestatem sibi
it, seu in litis, colonis atque jamundlingis, vel
quis capitis banno ob capitis furtum vel alio

A aliquo banno constringat, aut aliquam justitiam cogat
facere, nisi advocati archiepiscopi praenominati,
quos ipse velit, et constituat advocatos. Ipsi vero
advocati homines praefatos banno nostro constringant
ad omnem justitiam faciendam. Et ut haec no-
stra donatio a Dei nostrique fidelibus verior esse
credatur ac per successiva tempora irconvulsa dili-
gentius observetur, hanc chartam conscribi man-
que nostra corroboratam sigilli nostri impressione
insigniri jussimus.

*Signum domni Henrici secundi (M.) gloriosissimi
imperatoris Augusti.*

Guntherius cancellarius vice Gumbaldi archicapel-
lani recognovi. (S.)

B Data XII Kalendas Decembris, indictione XII, anno
Dominicae incarnationis 1014, anno autem domini
Henrici secundi regnantis XIII, imperii vero I.

Altstedi auctum feliciter.

LXXV.

S. Henricus Tarvisinae Ecclesie privilegia confirmat.

(Anno 1014.)

[Ughelli, *Italia sacra*, V. 508.]

In nomine sancte et individue Trinitatis, HEINRI-
cus, divina favente clementia, imperator Augustus.

Si, Ecclesiis devote famulantes, eis quae petierint
contulerimus aeternae recompensationis premium
procul dubio accipere non ambigimus. Quapropter
omnium sanctae Dei Ecclesiae fidelium nostrorumque,
presentium scilicet ac futurorum, agnoscat multi-
tudo, Arnaldum sanctae Tarvisiensis venerabilem
episcopum, interventu et petitione Egilberti Frisin-
gensis Ecclesiae antistitis, nostram imperialem implo-
rasse celsitudinem quatenus, pro Dei amore nostrae-
que animae remedio, sibi suaeque Ecclesiae confirmare
dignaremur per hoc nostrum praecipuum cuncta praee-
cepta a nostris praedecessoribus constituta atque
confirmata. Cujus dignis postulationibus assensum
prebentes, et nostrorum antecessorum praecipua ob-
servantes, confirmamus et corroboramus sibi suaeque
ecclesiae omnia praedecessorum nostrorumque regum
vel imperatorum praecipua et ea quae in illis conti-
nentur, scilicet duas partes telonei et mercati de
Tarvisiensi portu cum districtu et legali querela ceu
et duas portiones publicae monetae nec non et telo-
neum praedictae civitatis interius et exterius sicut
hactenus nostrae pervenit ditioni, tam de Christianis
quamque et Judaeis qui ibidem negotia exercere stu-
duerint, in integrum praefatae Tarvisiensi ecclesiae
confirmamus; etiam Sanctam Mariam cum castello
Asylo et omnibus suis pertinentibus, ac monasterium
Crespulinum seu abbatiam sancti Hilarii cum eccle-
siastico districtu, nec non et decimas de bladino et
ceresaria, et omnia alia quae per instrumenta charta-
rum a Deum timentibus praefatae sanctae ecclesiae
donata et concessa esse noscuntur, etiam si immi-
nente incendii periculo vel aliquo infortunio jam
dicta ecclesia chartas vel aliquas scriptiones per
negligentiam perdidit, confirmamus atque corrobo-
ramus illi per hoc nostrae auctoritatis praecipuum, ut
ipsas res pontifex ipsius Ecclesiae teneat, ordinet

atque disponat cum omnibus suis rebus mobilibus A et immobilibus remota omnium hominum contradictione vel molestatione. Si quis igitur nostræ confirmationis præceptum nefario ausu infringere tentaverit, sciat se compositurum auri optimi libras centum, medietatem cameræ nostræ, et medietatem prælibatæ ecclesiæ suisque rectoribus. Quod ut verius credatur diligentiusque observetur, manu propria roboratum sigillo nostro jussimus insigniri.

Signum domini Henrici invictissimi imperatoris Augusti.

Gumberius cancellarius vice Harconbaldi archicapp. notavi.

. Dominicæ incarnationis 1014, ind. xi, anno domini Henrici serenissimi imperatoris regni XII, imperii vero I.

Actum in villa Dulceri

Locus sigilli.

LXXVI.

S. Henricus Petro episcopo Novariensi jura Ecclesiæ suæ restituit, ab Arduino marchione ablata.

(Anno 1014.)

[Ughelli, *Italia sacra*, IV, 700.]

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, HENRICUS, divina ordinante clementia, Romanorum imperator Augustus.

Dum fidelium petitionibus nostræ imperialis celsitudinis assensum præbuerimus, eos nostro servitio promptiores ac devotiores esse minime dubitamus. Quapropter cunctorum Ecclesiæ catholicæ fidelium, nostrorumque tam præsentium quam futurorum solertia recognoscat Petrum, venerab. virum, sanctæ Novariensis Ecclesiæ episcopum, nostrorumque fidelem, qui nostræ fidelitatis causa multa sustinuit, famem videlicet, sitim, æstus et frigus, et insuper glaciosas rupes collesque satis asperos, nudis pedibus, persequentibus inimicis, fugiendo superavit, qui etiam nunc præsentialiter multa damna, Arduino devastante, recepit (nam ecclesiæ illius sunt de prædata, castra disrupta, domus eversæ, vineæ incisæ, arbores decorticatæ, insuper plebes ipsius et curtes ab Arduino pro beneficio suisque inimicis datæ sunt), nostram imperialem adisse excellentiam, quatenus pro sui laboris compensatione, et suorum damnorum restauratione, quemdam comitatulum, qui in valle Ausula infra ipsius episcopatus parochiam adjacere dignoscitur, prædictæ ecclesiæ Novariensi, cum omnibus functionibus quæ de ipso comitatulo publicæ parti pertinent, concederemus. Nec non etiam deprecatus est nos ut quamdam plebem sui episcopatus, quam olim malo ordine et injusta ratione sua perdidit ecclesia, quæ sita est in villa quæ nominatur Trecate, non adeo procul a civitate, curtem quoque quæ Gravalona dicitur, quondam ipsius episcopi continentem, sed quæ nunc injuste pervasa esse dignoscitur, suæ Ecclesiæ restitueremus. Itaque dignum est ut sui laboris prænominaus præsul retributionem a nobis suscipiat. Et quoniam justum est ut supra nominata plebs atque chors jam dicta suo restituatur episcopatu, et ut

alii nostri fideles, hoc cognoscentes, nostræ fidelitati amplius stabiliantur; ejus precibus annuentes, jam dictum comitatulum a nostro jure in ejus ecclesiæ potestatem omnino transfundimus et perdonamus, et præfatam plebem atque chortem per hoc nostræ auctoritatis præceptum jam supradictæ Novariensi ecclesiæ reddimus et concedimus cum omni districtu, et teloneis ac piscationibus quæ in flumine Toxo sunt, in illis scilicet locis ubi ipsa Ecclesia ex utraque fluminis tenet parte, et cum venationibus, seu omnibus rebus quæ ad publicam partem ex eodem comitatulo exigi possunt, cum capellis, domo, curtilli, massaritiis, casis, sediminibus, campis, pratis, vineis, pascuis, silvis, stalariis, saletis, paludibus, aquis, aquarum decursibus, molendinis, piscationibus, cultis et incultis, divisis et indivisis, terminis concessionis, piscariis, campariciis aliisque universis redhibitionibus, cum servis et ancillis, aldianibus et aldianis utriusque sexus, cum omnibus, quæ dici aut vocari possunt, ad jam dictam plebem vel chortem pertinentibus vel respicientibus; nec non et portum de Bestamo eidem plebi pertinentem, quem gloriosissimus avunculus noster Otho Major supradictæ sedi per præceptum concessit: ita ut nullus marchio, comes, vicecomes, sculdatus ejus, seu quælibet magna parvaque persona, homines jam dicti comitatus seu plebis vel chortis audeat distringere, aut infra ipsum comitatum aliquid præsumat exigere, vel paratas facere, nec ullas redhibitiones acquirere; sed liceat memorato præsuli suisque successoribus, jam sæpeditum comitatum cum supradicta plebe vel chorte tenere, et omnes homines ipsius comitatus sive ipsius plebis vel chortis per se vel suum legatum distringere, sicut per nos, vel nostrum missum distringendi essent, et omnia quæ de ipso comitatu ad publicam partem pertinent vel inde exigi possunt, et prætaxatam plebem de Trecate, atque chortem de Gravalona cum omnibus suis appendiciis vel pertinentiis habeat, teneat firmiterque possideat tam ipse quam successores illius, qui, Deo favente, dispositionem ipsius sedis et cathedram suscepturi sunt, omni nostra nostrorumque successorum regum et imperatorum, omni hominum contradictione vel diminutione remota. Si quis igitur nostræ concessionis et confirmationis præceptum nefarie ausu temerario violare præsumperit centum libras auri optimi componere cogatur, medietatem palatio nostro, et medietatem Novariensi ecclesiæ ejusque rectori qui pro tempore inibi habetur. Et ut hoc verius credatur diligentiusque ab omnibus observetur, manu propria subter confirmantes, sigilli nostri impressione jussimus insigniri.

Signum D. Henrici serenissimi et invictissimi imperatoris Augusti.

Dat. anno incarnationis Dominicæ 1014, indict. XII, anno vero regni D. Henrici imperatoris Aug. XIII imperii primo.

Actum Trucuanæ feliciter. Amen.

LXXVII.

Henricus Ecclesie Savonensis possessiones confirmat et auget.

(Anno 1014.)

[Ughelli, *Italia sacra*, VI, 732.]

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, HENRICUS, divina favente clementia, Romanorum imperator Augustus.

Hoc nos divinæ pietatis provisio ad imperiale provexit, et tantæ potestatis culmine decorata erga divinum cultum sollicitè, et circa Ecclesiæ munimen et custodiam atque auctoritatis semper pervigiles intenti. Idcirco omnium in sanctæ Dei Ecclesiæ nostrorumque presentium scilicet et futurorum noverit industria qualidemanus, Savonensis episcopus, imperialibus

obtulit, quomodo ipsi præfatæ Savonæ res, ac prædia immunitates contulit. Unde nos eorum confirmationes præcessit ac mundiburdiam considerantes, pro amore nostræque animæ remedio, confirmamus, niter in perpetuum corroboramus per hoc imperiale præceptum, domum cum turribus et mansionibus, porta ripa ipsius castelli insis, insuper lacum rotundum Cardeto, Mandello de Callo, Cairo, Casale grasso, Eremana, Marcia, et terra de Ponte quanta ad sanctum

Monte Curro valla in Aste, et plebem sancti Donati, plebem Melopolebem sanctæ Mariæ in Gugada, et plebem Sale, Monte Bar, Cario, Corgenio, Leone, Lavaniola quæ dicitur Gausa sicca, Salicamariana, sanctæ Julæ, Viniale, Cinglo, Boile, Cairo, Deco, Salsole, Plana, et atque easdem curtes, plebes, proprietates decimationibus, et capellis, vineis, famulis que sexus, terris, pratis, campis, pascuis, silicibus omnibus curtis propriis vel decimationibus redditibus. Aldemano, Savonensi episcopo, et successoribus omnino confirmamus. Præcis itaque jubemus ut nullus dux, marchio, comes, seu aliqua imperii nostri magna parvaque in prædictam sedem Savonensem de præfatis disvestire aut molestare præsumat. Si quis contulerit, centum libras auri componat, medietatem nostræ, et medietatem prædicto Aldemano episcopo et successoribus. Quod ut verius sit, hanc paginam manu propria corroborantes scripsimus.

Signum domini Henrici serenissimi et invictissimi imp. Augusti,

Henricus cancell. vice Everardi episcopi et archiepiscopi recognovit.

Datum anno incarnationis Dominicæ millesimo octavo quarto, indict. XII, anno vero domini Henrici imperatoris Augusti regnantis v.

Actum Papiæ feliciter. Amen.

A

LXXVIII.

Henricus, intuitu Ardemani episcopi, Savonensium possessiones confirmat.